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Úvod

Obecným problémem fyziky v českých školách je její neatraktivnost pro ţáky,

kterým se v důsledku toho zdá příliš sloţitá a nenese s sebou ţádnou motivaci

k učení. Na rozdíl od matematiky, jakoţto značně abstraktní vědy, fyzika popisuje

okolní svět a jednou z moţností, jak proti její nezajímavosti bojovat je ukazovat

fyzikální příklady na dětem známých situacích a prostředích, či ještě lépe, na

situacích a prostředích dětmi oblíbené. Lední hokej je v České republice prezentován

jako národní sport a mnoho lidí jej často sleduje, případně i hraje. Proto se myšlenka

fyzikálních příkladů na hokejových situacích jeví jako vhodná volba. Ke všemu není

o podobném tématu ţádná zmínka přeloţená do češtiny a v češtině k této

problematice ani nijak jinak nevznikají ţádné materiály.

Bakalářská práce se zabývá právě těmito příklady a měla by slouţit jako

metodický materiál primárně pro učitele vyučující na středních školách. Některé

pasáţe by však mohly poslouţit i učitelům ze základních škol. Práce obsahuje

vybrané situace, na nichţ lze dobře předvést převáţně zákony mechaniky. Kaţdý

z příkladů je teoreticky rozebrán, doplněn rovnicemi, případně jinými přiloţenými

materiály, jakými jsou grafická zpracování a pracovní list vhodný jako laboratorní

práce, kupříkladu na fyzikálním semináři.

Druhým hlavním pilířem práce je shrnutí poznatků, které se snaţí zodpovědět,

proč je vůbec moţné hrát hokej na ledové ploše. Informace k teoriím, které jsou

v této části popsány a rozebírány, byly získány z anglických článků.

Teorie tání pod tlakem, která říká, ţe pod bruslí se nachází vrstvička vody,

vzniklá díky vysokému tlaku, který je způsoben malou styčnou plochou bruslařského

noţe a ledu, a váhou bruslaře, je v mnoha ohledech nepravdivá a vede

k miskoncepcím, které se i v dnešní době stále zachovávají. Tato kapitola tak podává

i argumenty z dalších studií, které tání pod tlakem, jakoţto princip bruslení vylučují.

Úvodní kapitolou je historický náhled na vývoj bruslí, nezbytné výbavy pro

hokejovou hru, fyzikální pohled na jejich funkci a tomu odpovídající tvar.

Nadále jsou k práci přiloţeny soubory s pracovním listem a videi pro

analyzování a grafické modelové situace zpracované v programu GeoGebra.
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1 Brusle

Vyuţívání bruslí, jakoţto prostředku pro pohyb po ledem pokrytých plochách –

převáţně zamrzlých jezerech, hlavně za účelem zkrácení cest nebo času při putování,

se datuje jiţ okolo roku 1800 př. n. l. Nalezené pozůstatky vypovídají, ţe materiálem

pro výrobu byly kosti, hlavně koní a krav [1]. Ty byly naskrz navrtány pro uchycení

koţených řemínků, kterými byla brusle zajištěna k chodidlu. Na rozdíl od moderních,

neměly tyto dávné brusle ţádné ostré hrany, nýbrţ byly zespoda zploštělé a na ledě

velmi kluzké. Z toho vyplývá, ţe tehdejší bruslaři nemohli pro jízdu vyuţívat stejnou

sadu pohybů, jaké jsou běţné pro dnešní sportovce. Nohy se nestřídaly v odrazech,

obě současně udrţovaly jediný směr, přičemţ se bruslař odráţel od ledového povrchu

pomocí větve či klacku. Takový způsob pohybu neumoţňoval ţádné prudké

manévry. Nízké tření mezi povrchem brusle a ledem bylo také zajištěno díky tuku,

který je v kostech obsaţen a který sniţuje tření [2]. Proto byly, kromě jejich

odolnosti, kosti voleny jako vhodný materiál. Zajímavé je, ţe tento typ bruslí se

v určitých oblastech Islandu nebo Německa pouţíval ještě v 18. století.

Dřevěné brusle s ţeleznými noţi (Obrázek č. 1) se poprvé objevují ve 13. století.

Kov byl uţíván pro svou odolnost a dřevo pro snadné zpracování. Tento model

umoţnil bruslařům lepší manévrovatelnost a kontrolu pohybu (lze se odráţet od ledu

čistě jen pomocí nohou), ovšem za cenu zvýšení tření a tudíţ pomalejší jízdy [1]. V

průběhu 15. století se tomuto modelu dostalo zakřivení noţe (Obrázek č. 1 – třetí

zleva), tzv. kolébka, v přední oblasti chodidla, u prstů. Je udáno hned několik

důvodů, proč k tomuto kroku došlo.

Kosti, z kterých byly původně vyráběny, byly podobně zakřiveny jiţ přirozeně

a šlo tak i o zvyk. Podstatnějším důvodem se jeví prevence před zasekáváním špičky

brusle v ledu. V pozdějších staletích i o módní znak [2].
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Díky průběhu „malé doby ledové“, která se odehrávala od 14. století aţ do

století osmnáctého, došlo k rozšíření pouţívání bruslí jakoţto dopravního prostředku
1

i jakoţto zábavy. Znatelnou úpravou tvaru (jiţ se nejednalo o dřevěný blok, nýbrţ

pouze o tenčí dřevěnou podloţku s uchyceným kovovým noţem, vhodnou pro

umístění pod podráţku běţné boty) bylo docíleno celkové sníţení nejen pořizovací

ceny [2], ale i hmotnosti brusle a tím pádem efektivnější a pohodlnější pohyb

a současně také přivedení tohoto výdobytku k masové výrobě. V porovnání

s modernějšími typy měly tyto více neţ 500 let staré brusle stále poměrně krátký nůţ

[1], coţ mohlo při jízdě vést k niţší stabilitě.

Změna v otázce delších noţů přišla v průběhu 18. století [1]. Z praktických

zkušeností se odvodilo, ţe po dobu odrazu je v kontaktu s ledem pouze úzká hrana

noţe, přičemţ by sníţení tlaku vedlo k plynulejšímu a snazšímu odrazu (nůţ by

neuvázl v ledu natolik hluboko). Zmenšení tlaku je moţné zvětšením plochy, na niţ

je vyvíjena síla. Nůţ však musí být úzký, jinak dochází ke ztrátě ovladatelnosti, proto

bylo jako další moţnost zvoleno právě jeho prodlouţení. Kromě plynulosti byla také

pozitivem vyšší stabilita. Na druhou stranu i příliš dlouhá čepel můţe mít za následek

zhoršení manévrovacích schopností, proto je nutný jistý kompromis.

Modernější typ bruslí, uţívaný aţ do poloviny 20. století, se objevuje jiţ ve

století devatenáctém. Jedná se o kovový rám, uchytitelný k běţné botě pomocí kliček

či šroubků (česky „šlajfky“). Nůţ tak oproti páskovému připevnění lépe přiléhá

k botě a dochází k dalšímu zvýšení stability. Od tohoto modelu zbýval pak jen

krůček k historicky odlišnému konceptu, v němţ je jiţ čepel permanentně přidělána

ke speciální botě. Tato brusle spatřila světlo světa v počátcích 20. století [3]. Nové

modely způsobily změny ve fyzické náročnosti a stylu bruslení. Niţší frekvence

odrazů a delší skluz vede k efektivnější svalové kontrakci, tudíţ vyššímu výkonu.

Naproti tomu pokrčení kolen a vytočení v kyčelních kloubech při delších odrazech

způsobuje niţší prokrvení končetin, na základě čehoţ potenciální výkon klesá.

I v tomto případě je nutný kompromis. Experimenty [1] také ukázaly, ţe

1
S nespornou převahou v Nizozemí, nicméně i kdekoliv, kde při tuhých zimách zamrzaly zavlažovací

Obrázek 1 - historický vývoj bruslí [Kulhánek]
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s modernějšími bruslemi je moţné dosáhnout rychlostí (okolo 9,2 m s
-1

), při nichţ jiţ

není moţné zanedbat odpor vzduchu, který totiţ přispívá aţ 70% k celkovým

brzdným ztrátám [4].

Nadále se typy bruslí řídí hlavně

 účelem uţití, přičemţ jednoznačně převládá sportovní odvětví –

krasobruslení, lední hokej, rychlobruslení,

 objevováním nových výrobních technologií a vhodnějších materiálů,

které zaručují vyšší odolnost brusle, pohodlí, niţší hmotnost, tenčí nůţ

(sníţení třecího koeficientu [1]), či lepší podporu kotníku pro prevenci

zranění,

 módními trendy.

Zoubky, kterými je opatřena špička noţe krasobruslařských bruslí, kupříkladu

dovolují bruslaři vyšší a jistější odrazy. Společný rys s hokejovými bruslemi je délka


[…]


menší). Jedná se o jednotky stupňů, tudíţ lze člen zanedbat a člen

platí . Vyvstává otázka, zdali je moţné zanedbat i třetí člen

ve jmenovateli (3.19), tj. jestli platí podmínka

Ta vyjadřuje skutečnost, ţe dráha letu je dostatečně přímá, tj. . Jinak

řečeno, ţe puk nespadne na terč obloukem, ale strefí jej ještě při svém stoupání,

případně těsně v momentě, kdy začne klesat. Pro ukázku, kdy daný vztah (3.20) platí

je moţné vyuţít přiloţenou ukázku Presnost_strely.ggb, která byla vytvořena

v programu GeoGebra. Zde je moţné nastavit jednotlivé parametry a pozorovat

trajektorii, kterou puk při svém pohybu opíše.

Současně podmínka (3.20) ukazuje, ţe elevační úhel a rychlost jsou takto

svázány a pro veškeré vztahy zde odvozené je pro jednoduchost tato podmínka brána

v potaz
22

. Následně se vztah (3.19) zredukuje na

Postup pro odvození tolerance chyby u rychlosti, která je puku udělena, je

obdobný

(

)

Malé hodnoty úhlu opět umoţňují počítat s . Tím je finální

podoba vztahu (3.22) následující

Z rovnice (3.21) plyne, ţe čím dále od brány hráč stojí, tím má menší moţnost

odchýlení od elevačního úhlu, který by zajistil trefení terče přímo do jeho středu.

22

Pokud neplatí, je nutné zahrnout do výpočtu tolerance chyby elevačního úhlu nejen třetí člen
jmenovatele, ale i , protože tento úhel již nebude obecně dostatečně malý. Tím by se ale

vztah pro zkomplikoval, což pro odhady a čistě praktické ukázky není žádoucí.
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Logicky také čím vyšší se cíl puku jeví
23

, tím větší interval úhlů odpovídá

úspěšnému zásahu.

Rovnice (3.23) ukazuje, ţe prudší střela obecně znamená větší toleranci vůči

chybám. Jinak řečeno, hráč má s rychlejší střelou vyšší šanci vejít se do tolerančního

intervalu. I zde vysoká vzdálenost cíle vyţaduje vyšší přesnost. Zajímavé je, ţe

není úplně nezávislá na rychlosti. Tvar rychlostní paraboly (tedy prudkost střely)

totiţ určuje, pod jakým úhlem puk trefí cíl. Menší vertikální rozměr cíle však

nicméně jistě také klade poţadavky na zvýšenou přesnost z hlediska volby počáteční

rychlosti puku.

Nechť stojí hráč před modrou čarou v útočném pásmu, a míří do rohu

brány, kde brankář nechává prostor o rozměrech , . Střela

s nápřehem bude mít rychlost . Aby došlo k trefení cíle s takovými

vlastnostmi přímo do jeho středu, je nutné volit pro střelu o této rychlosti úhel

o velikosti . Pak jsou chyby parametrů, které ještě zaručí úspěch rány

̇ , ̇ a ̇ . To znamená interval rychlostí aţ

, vertikálního úhlu aţ a horizontálního úhlu na obě strany od

přímého směru.

23

Obdobně jako u skutečné šířky a šířky „viděné“ pukem v rovnici (3.15).
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Závěr

Práce je rozdělena na tři kapitoly. První je historický úvod zabývající se

vývojem bruslařského náčiní, principy pohybu po ledu, který jednotlivé typy bruslí

umoţňovaly, a fyzikální podstatu tvaru bruslí.

Druhá kapitola pojednává o teoriích, jenţ se pokoušejí vysvětlit podstatu

kluzkosti ledu, a tedy moţnost bruslení. Ukazuje se, ţe kaţdou hypotézu je vhodné

pouţít jen za určitých podmínek, a ţe ani dnes není známá jednotná teorie, která by

kluzkost ledového povrchu vysvětlovala za všech okolností. Část této kapitoly se

věnuje problematice teorie tání pod tlakem, která, ačkoliv nepřesná a v mnoha

ohledech nepravdivá, se stále v širších kruzích udrţuje jako vysvětlení principu

bruslení. Tato miskoncepce vznikla jiţ před sto padesáti lety a přetrvává dodnes.

Také se zde pojednává o problémech, které jsou s měřením povrchu ledu spojené.

Nejen teoretické, ale i praktické zkoumání ledu je obtíţné.

Poslední částí bakalářské práce je přehled hokejových situací a fyzikální

kalitativní analýza spojená s teoretickým rozborem, odhady a ukázkovými výpočty,

grafickými aplikacemi, které je moţné vyuţít při výuce fyziky, či pracovním listem

vhodným jako zpestření fyzikálních seminářů. Veškeré přílohy bakalářské práce

spadají do této sekce.

Pracovní list byl odzkoušen ţáky Mensa gymnázia o.p.s a na základě zpětné

vazby ještě doupraven.

Na základě této bakalářské práce také proběhl rozhovor pro Český rozhlas na

téma fyzikálního pohledu na hokej a jeho aplikaci ve výuce fyziky.
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Přílohy

A. Pracovní list

A.1 Pracovní list HokejovaStrela_PracovniList.pdf

A.2 Pracovní list HokejovaStrela_PracovniList.docx – vhodný k editaci

A.3 Sloţka Hokejova_strela – obsahuje videa k analýze

 Video Strela_video1.mov

 Video Strela_video2.mov

B. Zpracování příkladů v programu GeoGebra

B.1 Soubor Nahravka_casStretu.ggb – grafické zpracování rovnic (3.6) a (3.7)

B.2 Soubor Nahravka_schema.ggb – popis přihrávky s měnitelnými parametry

B.3 Soubor Strela_sikmyVrh.ggb – let puku s upravitelnými parametry
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A.1

Poznámka:

Originální velikost listů je v souborech na přiloţeném datovém nosiči.