Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy

 posudek vedoucího ❑ posudek oponenta

 bakalářské práce ❑ diplomové práce

Autor: Libor Adámek

Název práce: Lední hokej ve výuce fyziky

Studijní program a obor: Fyzika, FMUZV

Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucího: doc. RNDr. Zdeněk Drozd, Ph.D.

Pracoviště: KDF MFF UK

Kontaktní e-mail: zdenek.drozd@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

❑ vynikající  velmi dobrá ❑ průměrná ❑ podprůměrná ❑ nevyhovující

Věcné chyby:

❑ téměř žádné  vzhledem k rozsahu přiměřený počet ❑ méně podstatné četné ❑ závažné

Výsledky:

❑ originální ❑ původní i převzaté  netriviální kompilace ❑ citované z literatury ❑ opsané

Rozsah práce:

❑ veliký  standardní ❑ dostatečný ❑ nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

❑ vynikající  velmi dobrá ❑ průměrná ❑ podprůměrná ❑ nevyhovující

Tiskové chyby:

 téměř žádné ❑ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ❑ četné

Celková úroveň práce:

❑ vynikající  velmi dobrá ❑ průměrná ❑ podprůměrná ❑ nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Cílem předložené práce bylo využití hokeje jako motivačního prvku ve výuce fyziky. Hokejová

hra k tomu nabízí mnoho příležitostí. Lze na ní demonstrovat základní principy mechaniky, ale je

zde i zajímavá příležitost pro zatraktivnění některých partií termiky.

Libor Adámek si toto téma sám vybral a do řešení práce se pustil s velkým nasazením. Prostudoval

dostupnou literaturu a velké úsilí věnoval pochopení a následné interpretaci principů, které

umožňují bruslení. Tuto část práce považuji za velmi důležitou. Autor zde totiž poukazuje na

miskoncepce, které se při výkladu bruslení běžně používají. I když se v různých publikacích

můžeme dočíst, že princip bruslení je složitější, než jak se většinou vykládá, podrobnosti se

většinou nedozvíme. Právě proto považuji úsilí autora o nalezení správného a zároveň

středoškolákům přístupného vysvětlení principů bruslení za velmi užitečnou část práce.

Libor Adámek přistupoval k práci velmi zodpovědně a prokázal schopnost samostatného řešení

problémů. Práce není věnována pouze problematice bruslení, ale seznamuje čtenáře např. se

základními principy hokejové střely. K této problematice vznikl zajímavý pracovní list. Byl jsem

přítomen testování práce s tímto pracovním listem v nadstavbovém fyzikálním semináři pro

studenty Mensa gymnázia. Studenty práce zaujala a bezpochyby jim přinesla nové poznatky.

Zároveň jsem měl možnost pozorovat, že Libor Adámek dokáže se studenty velmi dobře pracovat

a jeho volba studia učitelství fyziky byla jistě správná.

Za velmi zajímavý výstup práce považuji to, že, na základě informace o předobhajobě práce na

katedrálním semináři KDF Libora Adámka oslovil redaktor ČR a autor hovořil na toto téma

v Českém rozhlase při příležitosti v té době se blížícího mistrovství světa v ledním hokeji. Tento

fakt jasně ukazuje, že téma bakalářské práce je zajímavé i pro širší veřejnost.

Práci považuji za zdařilou a podle mého názoru by autor mohl část věnovanou problematice

bruslení zpracovat do podoby článku např. do časopisu Rozhledy matematicko-fyzikální.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a jako takovou ji doporučuji uznat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám žádné dotazy a ni náměty do diskuse.
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uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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